[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
23 апреля  2014 года                                                                                               №  18
п.Нижнесортымский

	О внесении изменений в устав
сельского поселения

Нижнесортымский

В целях приведения устава в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Нижнесортымский:
Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Внести изменения в устав сельского поселения Нижнесортымский, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 21.11.2005 № 6 согласно приложению.

2. Поручить главе сельского поселения Нижнесортымский направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в средствах массовой информации в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
4. Настоящее решение, за исключением подпункта 2.1 пункта 2  и подпунктов 6.2, 6.3 пункта 6 приложения к решению, вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Подпункт 2.1 пункта 2 и подпункты 6.2, 6.3 пункта 6 приложения к решению вступают в силу с 1 июля 2014 года.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Нижнесортымский.
Глава сельского поселения

Нижнесортымский                                                                    П.В. Рымарев
Приложение к решению

Совета депутатов сельского
поселения  Нижнесортымский

от 23 апреля 2014 года  № 18
Изменения в устав
сельского поселения Нижнесортымский

1. Статью 3 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Датой основания поселка Нижнесортымский считается 14 октября 1991 года согласно Указа Президиума Верховного Совета РСФСР «О наименовании населенных пунктов на территории Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области.».

2. В части 1 статьи 5:

2.1. Пункт 20 изложить в следующей реакции:

«20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».

2.2. Пункт 33 исключить.

3. В статье 22:

3.1. Абзац 1 пункта 4 дополнить предложением следующего содержания:
«Днем вступления в должность является день издания постановления главы поселения о вступлении в должность.».

3.2. В пункте 5 слово «При» заменить словами «В день или после издания постановления о».
4. В статье 23:

4.1. Часть 1 дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) устанавливает местный уровень реагирования в порядке установленном Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

4.2. Пункт 26 части 1 считать пунктом 27 части 1.

5. В статье 24.1:

5.1. В пункте 11 части 2 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательных организациях».

5.2. Часть 2 следующего содержания «2. Размер, порядок и условия предоставления гарантий устанавливаются решениями Совета поселения.» считать частью 3.
6. В статье 26:

6.1. Пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:

«18) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;».

6.2. В части 4 пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) присваивает адреса объектам адресации, изменяет адреса объектов адресации, аннулирует их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов;».

6.3. Часть 4 дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

«25.1) размещает, изменяет, аннулирует содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об адресах в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра;».

6.4. Пункт 5 части 6 изложить в следующей редакции:

«5) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;».
6.5. Часть 6 дополнить пунктами 15, 16, 17 следующего содержания:

«15) создает и поддерживает в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
16) осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивает, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

17) проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;».

6.6. Часть 6 дополнить пунктами 23, 24, 25, 26, 27, 28 следующего содержания:

«23) проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

24) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

25) обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

26) в пределах своих полномочий создает и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;
27) вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

28) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;».

6.7. Пункт 23 части 6 считать пунктом 29 части 6.

7. Статью 31.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 31.1. Опубликование и обнародование муниципальных правовых актов и другой официальной информации

1. Обнародование муниципальных правовых актов и другой официальной информации осуществляется любым не запрещенным законодательством способом, обеспечивающим максимальное оповещение жителей и организаций поселения, а также возможность ознакомления с ними.

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем их доведения до сведения населения, организаций, органов власти и должностных лиц путем их размещения на специальных стендах, установленных в многолюдных, посещаемых местах (помещение администрации, магазины, клубы и т.п.), в соответствии с порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации, дополнительного размещения на официальном сайте администрации поселения.

2. Опубликование муниципальных правовых актов и другой официальной информации осуществляется в печатном средстве массовой информации, имеющем право на такое размещение в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации устанавливается решением Совета поселения.».
8. Часть 1 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация поселения или глава поселения обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».
9. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».

10. В пункте 2 части 2 статьи 45.1. слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательных организациях».